
澄清答复

根据各投标人的问题回复，现统一回复如下：

1、请明确本项目招标文件“第三章 评标办法”中商务标评审方式是采用“综

合评估法”还是“经评审的最低投标价法”？

答复：采用综合评估法。

2、招标文件 P54 页“招标人意见分”明确引用文件“参考《关于进一步发

挥房屋建筑和市政基础设施项目投资效益扶持中小企业发展实施意见的通知》

（焦工改（2024）1 号）”，但本项目招标文件公告明确“3.7 本项目不专门面

向中小企业。”，且“第二章 投标人须知”“10.1.3 面向中小企业”再次明确

“☑否”

请问：既然本项目已明确不面向中小企业，此处评分设置依据是否自相矛

盾？是否可以理解为招标人为潜在意向单位特意设置的加分项？

答复：本项目招标文件采用焦作市住建局格式文件，招标人会统一标准打

分。

3、招标文件 P54 页“招标人意见分”中未明确打分细则和依据，是否可以

理解不在黑榜名单中都可以得 5分，还是必须是红榜名单企业才可以得满分 5

分？如不明确，是否可以理解为招标人可根据自身意见给投标单位随意打分？



答复：本项目招标文件采用焦作市住建局格式文件，招标人会统一标准打

分。

4、为加强和规范招标投标领域公平竞争审查，维护公平竞争市场秩序，2024

年 3 月 25 日国家发展改革委、工业和信息化部、住房城乡建设部、交通运输部、

水利部、农业农村部、商务部、市场监管总局令第 16 号公布的《招标投标领域

公平竞争审查规则》已明确“第九条 政策制定机关可以通过组织开展信用评价

引导经营主体诚信守法参与招标投标活动，并可以通过制定实施相应政策措施鼓

励经营主体应用信用评价结果，但应当平等对待不同地区、所有制形式的经营主

体”。鉴于此规定，我司认为招标文件 P54 页“招标人意见分”评分依据不合理，

建议取消本条。

答复：本项目招标文件采用焦作市住建局格式文件，招标人会统一标准打

分。

5、招标文件 P77 页规定“已标价工程量清单中无适用或类似子目的单价，

可按现行定额和造价文件计算后，并按中标价（扣除暂列金额）和招标控制价（扣

除暂列金额）的优惠比例进行优惠”请问：安文费、规费等不可竞争费是否不参

与优惠？

答复：该条优惠比例算法：（中标总价-暂列金额*1.09）/（招标控制价-

暂列金额*1.09）。

6、项目投标人须知中显示计划工期：480 日历天，计划开、竣工日期仅显

示到月份，因技术标施工进度表编制需要，能否明确到具体日期？

答复：计划开工日期可为 2026 年 3 月 30 日。计划竣工日期：2027 年 7 月

23 日。

7、本项目施工组织设计篇幅要求在 150 页以内，请明确总页数是否包含施

组封面和目录？



答复：总页数包含施组封面和目录，其他按招标文件执行。

8、本工程施工用水、用电由中标单位负责从甲方指定位置用电缆引到施工

现场，现阶段能否明确施工现场临时用电、临时用水接驳位置？

答复：临时用电、临时用水接驳位置为河南理工大学 5号餐厅，可自行查

勘现场。

9、招标文件 P153 页附件 A：施工现场现状平面图，未见提供相关现状图，

能否予以提供？

答复：由投标人根据总平面图自行考虑。

10、本项目含有一层地下室，基坑深度 5m 左右，现阶段是否有项目基坑支

护和降水设计图纸，能否向我方提供？

答复：由投标人自行考虑。

11、项目建筑平面说明中描述有 ALC 装配式图纸，补充说明替换为中空模金

属网水泥内隔墙，但招标资料中未见相关设计图纸，如有能否提供？



答复：图纸已补充，具体位置详见“河南理工大学 28号学生宿舍楼（建筑

装配式图纸）”。

12、地下室设备间门槛未标注素混凝土强度等级。

答复：C20 混凝土。

13、项目人防设计图纸中，未见防爆地漏大样图，能否补充？

答复：详见人防图纸水施-04（战时设备防护安装图示）。

14、招标文件投标人须知前附表 10.1.1“类似项目”要求：房建工程可以

根据招标项目类型细化至居住建筑工程、公共建筑工程等。因本招标项目为学生

宿舍，属于公共建筑类，请问：资格项与加分项企业业绩是否必须提供公建类项

目？

答复：资格项与加分项企业业绩提供”房屋建筑工程”类项目。

15、招标文件投标人须知前附表 3.4.1“投标保证金”可提供纸质保函，请



问：采用纸质保函缴纳投标保证金的，是否将纸质保函原件扫面件放入标书即

可？原件无需邮寄代理机构？

答复：无需邮寄，按招标文件执行。

16、“河南理工大学 28 号学生宿舍-建筑工程”单位工程中第 14 条清单项

轻质墙板项目特征描述中墙体厚度为 160mm,工程量较大，建筑平面图中内墙均

为 100mm、200mm 的墙体，能否具体指出施工在哪一部分？

答复：图纸已补充，具体位置详见“河南理工大学 28号学生宿舍楼（建筑

装配式图纸）”，具体要求详见“补充通知”中“图纸内容部分”的第 4条。

17、第三章 评标办法-附件 B评分规则-综合标-企业既往项目人员在岗情况

考勤率占 8分”，在国家建设全国统一大市场的大背景下，结合 2025 年 7 月 16

日豫建市[2025]137 号文“关于废止《河南省建筑市场信用管理实施办法暂行》

《河南省建筑市场主体信用评价办法(暂行)》的通知”和“《河南省建设工程工

程量清单招标评标办法》”相关规定，该条款对于我司这种缺少本地数据的新进

企业，限制我司公平参与竞争的权利；特恳请贵方明确澄清，对于我司这类无河

南省历史考勤数据的新进投标人，“企业项目经理实名制平均考勤率”及“企业

项目建筑工人实名制平均考勤率”评分项的是否应按照满分计入或此项得分考虑

基础分值、取所有投标人该项得分（非 0分）的平均值计入？

答复：关于《河南省建筑市场信用管理实施办法暂行》《河南省建筑市场

主体信用评价办法(暂行)》的通知”和“《河南省建设工程工程量清单招标评

标办法》”涉及的相关规定及废止内容，企业信用及拟派项目经理信用按满分

计算，其余内容按招标文件执行。



18、“建筑工程”单位工程保温隔热屋面项目特征描述第 6条中最薄处 30

厚 LC5.0 轻骨料混凝土,找坡 4%，建筑平面图中屋面找坡为 2%，找坡层坡度以哪

个为准？

答复：以建筑平面图中屋面找坡为 2%为准。

19、“建筑工程”单位工程块料楼地面项目特征描述中第 3条 1.5 厚聚合物

水泥防水涂料 2道，2道是指 1.5 厚聚合物水泥防水涂料+1.5 厚聚合物水泥防水

涂料，还是 2道共 1.5 厚聚合物水泥防水涂料？请明确。

答复：2道是指 1.5 厚聚合物水泥防水涂料+1.5 厚聚合物水泥防水涂料。

“建筑工程”单位工程吊顶天棚-顶棚 3项目特征描述中第 1条铝扣板厚度

不小于 8mm,描述是否有误？



答复：铝扣板厚度不小于 0.8mm。

20、工程量清单总说明第 3条清单编制依据采用《建设工程工程量清单计价

规范》 （GB 50500-2013），总说明第 4条招标文件条款及合同规则采用《建设

工程工程量清单计价标准》 （GB/T 50500-2024），投标预算是否应采用《建设

工程工程量清单计价规范》 （GB 50500-2013）？

答复：投标预算采用《建设工程工程量清单计价规范》 （GB 50500-2013）。

21、招标文件 P12 页中关于第二章投标人须知-1.3.3 中提到的质量要求内

容（“合格”有括号），与 P114 页中 4.质量要求中 4.1.1 提到的质量要求内容

（“合格”无括号）不同，请问以哪一处的规定为准？

答复：以第二章投标人须知-1.3.3 为准。

22、招标文件 P8 页第一章招标公告(评定分离)-3.7 中提到“本项目不专

门面向中小企业”，请问 P180 页中关于中小企业声明函内容是“将该部分内容

整体删除”还是“所有须填写内容处打‘/’”？

答复：投标人根据自身情况如实填报。

23、请问投标人须知 3.7.6 施工组织设计“暗标”评审（如采用）施工组织

设计是否是暗标？所有施工组织设计不宜超过 150 页，还是不能超过 150 页，然

后是不是需要按照招标文件里面的格式做施工组织设计标，附件，编写说明，正



文是否都在 150 页内，如不是暗标是不是还要按照这个格式来编写施工组织设

计？

答复：不采用暗标评审，关于页数按招标文件执行。

24、投标须知 3.7.3 签字盖章要求，投标文件格式中，要求加盖单位章的，

应加盖投标人电子章；要求法定代表人签字的，应加盖法定代表人电子章。

请问法定代表人签字，使用法人电子签章即可，还是法人签字和法人签章都

需要盖？

答复：按招标文件执行。

26、请问投标文件格式中，投标函附录的投标范围：是否按照招标文件公告

招标范围填写？

答复：由投标人自行考虑。

27、招标公告里面没有明确资格业绩需要几个？

答复：由投标人自行考虑。

28、招标文件中未说明养老保险开具时间。

答复：由投标人自行考虑。

29、招标文件中只要求项目经理提供劳动合同，其他项目管理机构人员还需

要提供吗。

答复：由投标人自行考虑。

30、九、资格审查资料本表后应附第二章“投标人须知 ”第 3.5.1 项规定

的资料。招标文件中无投标人须知 ”第 3.5.1 资料，请明确。

答复：按招标文件执行。

31、请提供河南理工大学 28 号宿舍楼用地红线或者与周边建筑物的分界线。

答复：由投标人根据总平面图自行考虑。


		www.bjca.org.cn
	2026-01-05T09:33:56+0800
	BJ
	ePolicy




